*Goldynga*, miasto z zamkiem spustoszo-  
nym, stołeczne Starostwa przez Henryka de Greningen Mistrza Inflantskiego 1247 r. na pamięć zdobycia Kurlandyi postawione, leży nad rzeką Windawą.

*Bausk*, miasto i zamek mocny, 1442 roku przez Heidenricha mistrza fundowane, część fortyfikacyi w czasie wojen Karóla XII była rozrzucona przez Rossyan 1706 roku.

*Windawa*, z portem morskim nad rzeką Wintą albo Windawą z Zmudzi płynącą, był tu nigdyś sławny warsztat okrętów wojennych. (5)

- 
- (5) Roku 1640 Jakub Xiążę Kurlandzki cały zajęty chęcią uświetnienia swych czynów żegluga po morzach, wiele statków morskich (do czego mu obficie służyły materiały w Kurlandyi) nabudował i za pomocą onych przy brzegach Afryki do uścia rzeki Semigal w Gwinei płynącej dotarł, tamże zamek, S. Andrzeia zbudował.

*Alszwangen, Hasenpot, Durben,  
Graunsden, Grobin, Szranden, Frauenburg,  
mia.*

---

wał i osadę swoją założył, nadto wyspę Tabago w Ameryce znalazł, urządził ją, osadził, i zamek S. Jakuba wystawił. W czasie wojny naszéy z Karolem Gustawem uległ ten Xiążę nieszczęściu i z Miławy z całą familią porwany i w niewolę zaprowadzony został. Pod tę porę Holendrzy wspomnianą wyspę i zamek opanowali, po uwolnieniu swoim, Xiążę ten wszedł w umowę z Karolem II Królem Angielskim następującą, którą z dzieł P. Connor Anglika, *Descriptio Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae in magna Collectione Historiarum Poloniae*, Laurentij Mizleri Tom II. fol. 552 całkowicie tu wypisujemy:

„ Notum esto omnibus et singulis quibus hoc formula conspicienda offeratur, anno millesimo sexcentesimo sexagesimo quarto, die decima septima, mensis Novembris per utrinque constitutam et iisdem plane verbis conceptam pactionem inter serenissimum et potentissimum Principem Carolum II Dej gratia Regem magnae Britanniae, Franciae, et Hiberniae defensorum fidei etc. ab una, et inter Serenissimum Principem Jacobum Ducem Livoniae Curlandiae et Semigalliae ex altera parte has condiciones esse factas. Dat et concedit Rex ille potentissimus Serenissimo illi Principi, uti etiam haeredibus et successoribus ejus perfectam libertatem cum no-

miasteczka podłe mówi Wyrwicz w geografii powszechney, z zamkami starożytn-

vibus ijs, quae ipsius aut successorum ipsius (non autem subjectorum peculium sunt) in omnibus fluvijis et portibus litoris Guineae Provinciae Affricanae Regi parentibus negotiationis et commercij exercendi, omniumque omnino mercium inde deportandarum dum modo exquotannis ultra duodecim librarum Sterlings, millia non conficiat, quae ex eo pretio computari debent, quod in eo loco, unde merces sunt deportatae solum est. Praeterea Serenissimo illi Duci licet inter Castella et propugnacula, quae in hoc litore, in Regis aut subjectorum ejus potestate sunt, unum aut plura loca condere, quo merces deferantur, et ubi asserventur. Quae immunitates omnes et singulae tam diu durare debent, quamdiu Potentissimus ille Rex et Serenissimus Dux pacem et amicitiam inter se colent. Vicissim pollicetur Serenissimus Dux Curlandiae, pro illis a Potentissimo magnae Britanniae Rege sibi factis promissionibus, suo suorumque haeredum et successorum nomine, se Regi castellum Sancti Andreae in Guinea situm, cum omnibus ejusdem Provinciae arcibus et propugnaculis, quot eorum in sua Ducis Curlandiae potestate adhuc fuerint, uti etiam omnia eorum tormenta bellica, globos, pulverem nitraum et alia instrumenta militaria, prorsus esse concessurum.“

mi spustoszałemi, stołeczne niegdyś para-  
fi od nich nazwanych.

---

„ Porro Dux Curlandiae suo suorum-  
que haeredum et successorum nomine  
promittet, se Potentissimo illi Regi, ejus-  
que haeredibus et successoribus pro om-  
nibus bonis et moribus, aut in portus  
Guineae ad Regem pertinentes invehendis,  
aut ex ijs evehendis ternas quasque cente-  
simas, vectigalis loco esse persolutarum,  
quaestoribus hujus vectigalis aut singulis  
aut pluribus a Rege deligendis.“

„ Deinde Potentissimus magnae Brita-  
niae Rex, dat, concedit Serenissimo Cur-  
landiae Duci ejusque haeredibus et suc-  
cessoribus totam et integram Insulam Ta-  
bacum, sub duodecim gradu latitudinis  
septemtrionalis et sub trecentesimo deci-  
mo sexto gradu longitudinis sitam Careibi-  
carum, quae dicuntur, Insularum unam,  
cum omnibus ejus Provincijs, portibus et  
majoribus et minoribus fluvijs et usibus  
ita quidem ut Rex hujus Insulae tutelam  
sibi reservet.“

„ Veruntamen Dux Curlandiae, ejusque  
haeredes et successores nullo modo per-  
mittere et concedere debent, ut alij qui  
non suo aut Regis magnae Britanniae im-  
perio subsint, in hanc Insulam immigrarent  
aut colonias comittant, aut domos ibi ex-  
struant. Regis autem illius ejusque haere-  
dum et successorum parentibus super li-  
ceto, hanc Insulam incolere, colonias eo  
deducere, et domos ibi possidere, iidem

*Lipawa, Libau*, między morzem i je-  
zicrem, z drzewa zbudowane, z portem dla

---

omnibus iis privilegijs, libertatibus immu-  
nitatibus et beneficijs fruuntur, quae Sere-  
nissimi illius Ducis, ejusque haeredum et  
successorum, cives habere, usurpare et per-  
cipere aut debeant aut possint idque sine ul-  
la interpellatione aut impeditioe, denique  
iidem cives ulla tributa aut onera quocunque  
tandem nomine sibi imponi ut patiantur,  
non coguntor, nisi quantum ad Insulam de-  
fendendam necessario requiratur, in quo ta-  
men ipso perfecta inter Regis magnae Bri-  
taniae et inter Ducis Curlandiae cives ae-  
qualitas observari debet. Porro Serenissi-  
mus Dux Curlandiae permittit, se cum hae-  
redibus et successoribus suis neque per se,  
neque per alios ad suam ipsius aut successor-  
um aut civium emolumentum, merces, opes  
et res ullas neque ex hac Insula Tabaco e-  
vecturum, neque in eam invecturum ne-  
que jussurum ut eae invehantur aut eve-  
hantur, nisi ex portu Anglicano, aut Cur-  
landico quodam, aut ex portu Dantiscano,  
et in eosdem."

„ Tandem ut a magnae Britanniae Rege,  
Duci Curlandiae Insulam Tabacum dona-  
tam esse, et sub illius tutela ab hoc pos-  
sideri manifesto oppereat, statutum est,  
et quotiescunque Rex ille magnae Brita-  
niae aut ejus haeredes, et successores vel-  
lent, aut si inter magnae Britanniae alium-  
que Regem, aut Principem, aut Republi-  
cam (solo Polonorum Rege excepto) bel-